
 

 

COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 

DETERMINA Reg. Servizio 

 

N.  05 

 

 

Data 27/03/2023 

 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare - Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658/2020 e art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n. 154, c.d. “DECRETO RISTORI-

ter”.  - Misure urgenti di solidarietà alimentare - Decreto Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito in legge 

106 del 2021 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese, il lavoro, i 

giovani, la salute e i servizi territoriali” – c.d. “Sostegni Bis”. APPROVAZIONE ELENCO 

BENEFICIARI AMMESSI, ELENCO BENEFICIARI ESCLUSI ED ELENCO ESERCENTI; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni: 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Vista la normativa che disciplina in materia; 

Visto il Decreto n. 02/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 16/12/2022 ad oggetto “ Misure urgenti di solidarietà alimentare 

- Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 e art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 

2020, n. 154, c.d. “DECRETO RISTORI-ter”. - Misure urgenti di solidarietà alimentare - Decreto Legge 25 maggio 

2021 n. 73 convertito in legge 106 del 2021 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19 per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” – c.d. “Sostegni Bis”. Atto di indirizzo.” dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si effettuava la ricognizione delle risorse statali assegnate a questo Ente in 

esecuzione dei provvedimenti governativi emanati per l’emergenza sanitaria da Covid-19, che ad oggi risultano 

ancora da utilizzare, ammontanti complessivamente ad € 29.190,49 e stanziati al Capitolo 1448 – art. 1 - Cod. 

12.04.1.04 – del Bilancio pluriennale finanziario 2022/2024 – annualità 2022 – così distinte: 

Euro 8.817,04 di cui al D.L.n.154/2020, confermato dalla Legge n.176/2020; 

Euro 20.373,45 di cui al D.L. n.73/2021, convertito in Legge 23.07.2021 n.106; 

Dato atto che con la predetta deliberazione di G.C. n. 67/2012 veniva determinato l'utilizzo delle suddette 

risorse, sino ad esaurimento, come segue: 

- le risorse di cui al D.L 154/2020, consistenti in € 8.817,04 quale misura di solidarietà alimentare mediante 

l’erogazione di buoni spesa; 

- le risorse a fronte dell’art. 53 del citato D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 per un importo complessivo di 

Euro 20.373,45, per euro 5.778,20 quale misura di solidarieta’ alimentare mediante l’erogazione di buoni spesa e per 

la restante quota pari ad euro 14.595,25 quale misura di sostegno alle famiglie per il pagamento di canoni di locazione 

e di utenze domestica (TARI e Servizio idrico integrato ) dovuti sino al 31.12.2021; precisato, altresì, che la 

destinazione del plafond complessivo per ciascuna misura non è tassativo, ma potrà essere rideterminato in esito 

alle domande che perverranno per ciascuna delle misure indicate, fino ad esaurimento delle risorse assegnate; 



Vista la propria determinazione n. 26 del 29.12.2022 ad oggetto " Misure urgenti di solidarietà alimentare - 

Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658/2020 e art. 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, 

n. 154, c.d. “DECRETO RISTORI-ter”. - Misure urgenti di solidarietà alimentare - Decreto Legge 25 maggio 2021 

n. 73 convertito in legge 106 del 2021 recante “Misure urgenti connesse all’emergenza da Covid-19 per le imprese, 

il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” – c.d. “Sostegni Bis”. DETERMINAZIONI.” con la quale sono 

stati approvati gli Avvisi Pubblici e relativi allegati, per l’acquisizione delle istanze per l'assegnazione dei buoni 

spesa e/o dei contributi economici per il rimborso del pagamento di canoni di locazione e per il rimborso e/o 

pagamento delle utenze domestiche (Tari e Servizio Idrico Integrato); 

Visti gli Avvisi Pubblici del 29/12/2022 con i quali questo Ente ha informato i cittadini delle Misure di solidarietà 

alimentare e di sostegno alle famiglie in relazione all'emergenza sanitaria Covid-19; 

CONSIDERATO che: 

- gli Avvisi sopra citati e i relativi modelli di domanda, sono stati pubblicati all’Albo Pretorio online  

dal 29/12/2022; 

- gli Avvisi hanno fissato alle ore 13:00 del 11/01/2023 il termine per la presentazione delle istanze 

dei buoni spesa e/o rimborsi dei pagamenti di canoni di locazione e per il rimborso e/o pagamenti delle utenze 

domestiche (Tari e Servizio Idrico Integrato) nonché per la formazione dell’elenco ed acquisizione degli 

esercizi pubblici e stabiliva le modalità di presentazione delle stesse; 

- che l’Avviso ha definito le modalità di utilizzo dei buoni spesa e degli altri contributi previsti; 
DATO ATTO che nei predetti Avvisi è previsto che le istanze pervenute saranno esaminate da apposita 

commissione tecnica, in considerazione del fatto che l'ufficio comunale che cura i servizi sociali n non ha 

in organico adeguate professionalità, di detta commissione faranno parte anche due assistenti sociali 

dell'Ufficio di Piano di Soveria Mannelli. 

VISTA la propria precedente determinazione n.26 del 29.12.2022 con la quale è stata nominata la 

commissione incaricata ad esaminare le istanze pervenute da parte dei cittadini a seguito degli Avvisi Pubblici 

nelle persone di: 

- Presidente Pina Giovanna Mendicino (Responsabile del Servizio Amministrativo); 

- componente dott.ssa Chiarella Antonella con funzione verbalizzante  (Assistente sociale dell’ufficio di 

piano Soveria Mannelli); 

- componente dott.ssa Zarola Caterina (Assistente sociale dell’ufficio di piano Soveria Mannelli): 

DATO ATTO che la suddetta commissione ha proceduto allo svolgimento delle sopra citate funzioni, per gli 

avvisi interessati ut supra singolo come risulta da verbale N. 01/2023 in atti; 

ESAMINATO il verbale sopra e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione nel contenuto, dando 

atto che le funzioni svolte sono state improntate alla massima imparzialità ed oggettività; 

RITENUTO di dover approvare il verbale e di non doverne eseguire la pubblicazione, nel rispetto della 

normativa sulla privacy; 

RITENUTO di approvare gli elenchi, per come da tabella allegata A) contenente i soggetti esclusi e 

beneficiari distinti per erogazione buoni spesa e sostegno per canoni di locazione e di utenze ( ex bando ) 

dovuti sino al 31.12.2021, oltre all’indicazione degli esercizi commerciali, nonché di disporre, per gli effetti, 

la pubblicazione della detta tabella in formato che garantisca il pieno rispetto della privacy, all’Albo Pretorio 

online, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

DATO ATTO che alla suddetta pubblicazione viene conferito, ad ogni affetto di legge, valore di 

notifica agli interessati, fermo le determinazioni sull’opportuno avviso telefonico dal parte del Responsabile 

competente del Settore comunale; 

CONSTATATA la propria competenza, sulla scorta delle premesse sopra esposte, che integrano e 

sostanziano il presente procedimento quali motivazioni di cui all'art. 3 della Legge n. 241/90; 

ACCERTATA l’inesistenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interesse del sottoscritto 

Responsabile ai sensi dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e art. 39 del D.Lgs n.39/2013, preesisato che l’erogazione 

dei contributi è avvenuta sulla base del rigoroso accertamento del possesso dei relativi requisiti richiesti dal 

bando, quale lex specialis, accertato che, in ogni caso, il membro responsabile del settore del Comune di 

appartenenza in cui titolare nella sua funzione di Presidente della commissione come richiesta, ai sensi degli 

artt. 107 e 109 del TUEL, ha provveduto opportunamente ad astenersi nei casi di conoscenza e/o di affinità 

di mero fatto entro il quarto grado;   

VISTO il Regolamento dei servizi e degli uffici; 

VISTO lo Statuto comunale ; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 
1. Di richiamare la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. Di approvare il verbale n. 1/2023 con allegata tabella A) per come sopra esposto, contenente l’elenco dei  



soggetti esclusi e beneficiari distinti per erogazione buoni spesa  e sostegno per canoni di locazione e di 

utenze ( ex bando ) dovuti sino al 31.12.2021, oltre all’indicazione agli esercizi commerciali;  

3. Di disporre la consegna diretta brevi manu dei buoni spesa ai beneficiari degli stessi; 

4. Di disporre che il competente servizio finanziario provveda all’erogazione dei contributi agli aventi diritto, 

mediante bonifico sull’Iban indicato nel modulo di domanda per il rimborso del pagamento di canoni di 

locazione e per il rimborso e/o pagamento delle utenze domestiche (Tari e Servizio Idrico Integrato); 

5. Di dare atto che l’ammontare complessivo delle risorse erogate a questo Ente per le finalità di cui 

all’oggetto ammontano a complessivi € 29.190,49 come esplicitato in premessa; 

6. Di dare atto, altresì,  che l’ammontare complessivo per buoni spesa è pari ad € 9.500,00 mentre l’importo 

complessivo per il rimborso del pagamento di canoni di locazione e per il rimborso e/o pagamento delle 

utenze domestiche (Tari e Servizio Idrico Integrato) è pari ad € 3.263,00, per un totale complessivo quindi 

di € 12.763,00; 

7. Di prendere atto che ad esito della presente procedura, le risorse economiche accreditate al Comune di 

Martirano e non utilizzate ammontano complessivamente ad € 16.427,49; 

8. Di trasmette il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di 

competenza; 

9. Di disporre la pubblicazione del citato elenco, con modalità che garantiscano la privacy, sull’Albo Pretorio 

online e nella sezione “Amministrazione Trasparente” per come in premessa precisato;   

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

           f.to Pina Giovanna Mendicino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

Martirano, 27/03/2023 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
 f.to Pina Giovanna Mendicino 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e art. 183, comma 7, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i, si attesta la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria  

 

Esercizio  Codice bilancio  Capitolo/articolo  Importo 

 

 

    
 

Martirano, 27/03/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                     f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.  

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                          f.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 04/05/2023 

Martirano,04/05/2023   

Il Responsabile del servizio Amministrativo 
 f.to Pina Giovanna Mendicino  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/
http://www.comunedimartirano.it/

